中国教育工会金坛市委员会

坛教工字（2014）3号

关于印发《2013年工作总结及
2014年工作意见》的通知

各基层工会：
现将《2013年工作总结及2014年工作意见》印发给你们，请及时组织学习，并认真贯彻执行。

中国教育工会金坛市委员会
2014年2月26日
2013年工作总结和2014年工作意见

第一部分：2013年工作总结

2013年，是全面学习贯彻党的十八大精神的开局之年，也是我市以“向管理要质量，向课堂要质量”为重点的教学质量效益推进年。全市各基层工会深刻认识党的十八大对教育工作、工会工作提出的新要求新任务，准确把握教育发展和教职工群众诉求的特点，找准服务教育大局的切入点和着力点，解放思想，开拓创新，在教育事业发展中作出了新的贡献。

一、着力抓学习，提升素质，坚持服务教育事业创新发展

一是多形式学习贯彻党的十八大精神。年初，市教育工会及时召开了九届十次全委（扩大）会议，全面部署了深入学习宣传贯彻党的十八大精神的工作任务。在广大教职工中广泛开展“凝心聚力跟党走，建功立业绘蓝图”的主题教育活动。各基层工会按照省教科工会《关于深入学习宣传贯彻党的十八大精神的通知》要求，精心组织、周密安排，制定切实可行的学习计划，分层次、分阶段、分专题组织教育培训，采取报告会、交流会、研讨会等多种形式，切实做好十八大精神学习宣传贯彻工作。
二是深入开展教师职业道德建设。开展了以“使命与责任”为主题的第六个“师德建设月”活动、“好书伴我教育生涯”主题读书活动、向全市在职教职工赠阅《人性的优点》或《人性的弱点》一书活动、举行“爱心旅程·百名师德标兵先进事迹报告会”活动、 组织“师德先进事迹报告团学校巡回演讲”活动、举办“中小学师德建设论坛”等形式多样的师德建设活动。华罗庚中学、建昌中学、常胜小学、西旸小学获论坛成果特等奖。在开展的“书香伴行”读书征文评选活动中，广大教职工表现出浓厚的参与热情，我会共收到征文228 篇，实验学校陈艳《抓住弱点  与生同行》等10篇文章获特等奖，殷雪梅小学阚荣芳《惶然 愕然 恍然》等30篇文章获一等奖。另外，朱林中学韩菊芳《撷一缕书香 享工作幸福》参加市总工会举办的第四届“书香企业”主题读书有奖征文活动中获一等奖。

三是积极倡导教师自觉提高职业道德修养。我会注重发现和表彰了一批师德先进集体和个人，培树爱岗敬业、立德树人、严谨笃学、无私奉献的教师典型，罗村小学王芳等10位老师被评为“金坛市第十届十佳师德标兵”、水北小学史云婷等100位老师被评为“金坛市优秀教育工作者”，在教师节期间举行了隆重的表彰仪式，金坛电视台、《金坛教育》分别报道了他们的先进事迹。
四是深入开展“168”爱生行动。结合“走进学生家庭”活动，全市各基层工会组织带领广大教职工走进学困生、贫困生、留守儿童、外来工子女等弱势群体家庭，做到从心灵上关爱，学习上帮助，经济上资助，生活上照顾，确保没有一位学生因经济、学习等困难而失学。同时采取多种方式广泛征求家长、学生对师德建设的建议和意见，并及时处理答复，让师德建设进家入户。活动中，实验学校吴建强等14位老师被评为“常州市师德模范”。省华中、金城中心、建昌中学、西旸小学被评为“常州市师德建设先进单位”。

五是大力推广劳模、名师工作经验。举行了庆“三八”优秀女性事迹报告会，来自全市教育系统的女干部、女教师代表近300人，聆听了一场题为“凝聚精神力量，演绎精彩人生”的优秀女性事迹报告会。全国劳模徐乐益，省特级教师张五芳以及“巾帼创业先锋”金坛鸿羽织造厂厂长王菊琴等3名优秀女性作了事迹报告。组织“徐乐益劳模团队创新工作室”走基层，与尧塘中学老师进行了同课异构教学，探究提高课堂教学的效益和班主任工作经验，充分体现了创新工作室促进个人成长、团队发展的勃勃生机，同时，拓展了思维，发挥了示范引领和带动作用。
六是进一步强化教职工队伍整体素质的提升。开展了富有知识分子特色的“工人先锋号”创建和评选活动。尧塘小学英语教研组荣获江苏省教育科技系统“五一巾帼示范岗”，唐王小学英语教师范琳琳荣获江苏省教育科技工会“五一巾帼标兵”，在参加常州市“劳动成就梦想”活动中，省华中谭瑞军荣获常州市“五一劳动奖章”荣誉称号。
二、着力抓维权，健全机制，坚持服务教职工

一是进一步加强维权机制建设。以贯彻落实教育部颁发的《学校教职工代表大会规定》为契机，紧紧抓住教职工最关心、最直接、最现实的绩效工资发放等利益问题，从制度和政策层面加大源头参与力度，有力地促进了教代会程序的规范、内容的丰富和质量的提高，确保了教职工享有学校重大决策的知情权、建议权、监督权，保证了绩效工资改革在最小的磨擦和震荡中平稳推进，维护了学校和教职工队伍的稳定。

二是努力为教职工办实事、解难事、做好事。进一步深化“面对面、心贴心、实打实服务职工在基层”活动，不断建立和完善深化“面心实”活动的长效机制作为重点，我会根据学校知识分子集中的特点，认真研究新形势下服务基层、服务教职工的新要求、新思路、新措施，突出重点，完善机制，创新载体，拓宽教育工会联系服务教职工的渠道。组织开展了教师免费健康体检工作，建立了每两年一次的教师免费健康体检工作制度，实现了“一人一档”的教师健康跟踪管理目标。邀请了心理学硕士、南京中小学卫生保健所原所长徐苹作了《关爱生命，幸福生活》健康知识专题讲座，全市各基层工会主席、教职工代表近300人参加活动。在教职工中大力提倡积极健康、乐观向上的生活方式，增强了教师的健康意识，提升了教师的健康水平和职业幸福感。

三是进一步完善送温暖机制。主动帮助困难职工解决好实际问题，做好元旦春节期间慰问走访工作。年底，市教育工会及时发出《关于做好困难教职工申请互济会会费补助工作的通知》，对教职工及其家庭的突发事情及时走访慰问，推动送温暖活动正常化、制度化。对3位特困教职工家庭的救助生活用品、购物卡、水电补贴及时补助到位，给予67 位困难教职工家庭，互济会会费补助9.8万元，对2013年新增加的33位困难教职工家庭进行了申报并实施救助，累计提供救助资金达7万元，及时把温暖送到每一位教职工心坎上，让教职工真正感受到组织的关怀和温暖。

四是组织优秀教职工社会实践和休养考察学习活动。为了激励和调动我市广大教职工的工作积极性，营造努力向上，崇尚先进的工作氛围，提高教职工的健康水平，进一步提高工作效率，组织了40人张家界教职工疗休养活动。

五是教工文体活动丰富多彩。文化类：积极参与常州工会“企业文化职工文化建设年”主题活动，一中、建昌小学被授予常州市“职工书屋”示范点荣誉称号；文艺类：参加了“常州市女教职工排舞比赛”，实验幼儿园荣获一等奖，华罗庚实验学校、四中荣获二等奖，参加金坛市总工会“凝心聚力跟党走、建功立业绘蓝图”主题演讲比赛，殷雪梅小学徐莉娟老师《梦里寻它千百度  浓墨重彩铸师德》、实验学校张五芳老师《引领专业共同体 打造魅力学术群》、常胜小学潘莹老师《洒向杏坛都是爱》分获大赛一、二、三等奖；书画类：参加市《庆五一“劳动最美”全市职工书画展》活动，教师书画作品参展率、获奖率占整个展厅作品的80%，参加“和谐教育、美丽中国”常州市教师艺术作品展，我市五叶小学孙冬良、金城镇中心小学陈赟的书法作品获一等奖，省金坛中专韦仁俊、华罗庚实验学校徐爱斌的美术作品获一等奖；体育类：江苏波仕曼”杯乒乓球团体赛荣获三等奖，迎“国庆”全市职工篮球比赛荣获第四名，在常州市首届教职工羽毛球比赛，省华中和华罗庚实验学校代表队，分别获得团体第二名和第六名的好成绩，另外，市教育局和三中代表队分获常州市“校长杯”乒乓球赛亚军、季军，市文广体局“金种子杯”乒乓球比赛荣教育局代表队获团体第一名、常州市局长杯乒乓球比赛荣获第二名，常州市职工部篮球比赛荣获男子第二名。
四、着力抓重点，立足基层，坚持服务学校全面建设

一是强化职能建设推动内涵发展。重视工作调研，完成了《强化职能建设  推动内涵发展》——教育工会工作实践与探索论文集的编撰工作。重视先进引领，二中、殷雪梅小学被市评为模范职工之家，西阳小学被评为先进职工之家， 杜友方、王锦堂被评为优秀工会工作者， 陈虹、沈国梅、巫志平、唐大林被评为优秀工会积极分子， 储优君被评为荣誉工会积极分子；重视业务培训，暑期在华罗庚实验学校举办了金坛市教育系统工会干部培训班，常州市教育工会蔡月新主席应邀作《怎样开好教代会与工代会》专题讲座，全市学校、机关、事业单位工会主席、副主席，市教育工会委员等近百名工会干部参加培训；重视信息宣传，市教育工会被评为常州市教育系统工会信息工作先进集体，1人被评为常州市教育系统工会信息工作先进个人；重视女工活动，参加全国《女职工劳动保护特别规定》知识竞赛活动，河滨小学、殷雪梅小学分获一二等奖；重视财务规范，进一步巩固工会财务会计管理规范化建设成果，积极争取教育行政的支持，切实做到了收好、管好、用好工会资金。
二是换届选举工作圆满成功。依据局党委《关于做好基层工会组织统一换届选举工作的意见》，组织全市63个基层工会按照“民主、规范、平稳”的要求如期顺利地完成了换届选举工作。召开了中国教育工会金坛市第十次代表大会，选举产生了新一届市教育工会领导机构。
第二部分：2014年工作意见
2014年市教育工会工作总体思路是，深入学习党的十八届三中全会精神，认真落实中国工会十六大确定的目标任务，主动适应新形势，切实发挥工会组织服务大局、服务教职工的作用，助推教职工队伍建设，加强学校民主机制建设，增强群众观念，深化思想作风、工作作风建设，推动教职工主人翁地位得到切实尊重、教职工主力军作用得到充分发挥、教职工合法权益得到有效维护，进一步凝聚正能量，动员广大教职工为实现中国梦和促进教育事业改革发展建功立业。

一、全面贯彻落实党的十八届三中全会和中国工会十六大精神，凝聚教职工正能量，谱写教育事业新篇章。

1.学习宣传贯彻党的十八届三中全会精神。党的十八届三中全会是在我国改革与发展关键时期召开的一次十分重要的会议，吹响了新形势下全面推进改革开放的冲锋号。会议审议通过的《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》，深刻剖析了我国改革发展稳定面临的重大理论和实践问题，阐明了全面深化改革的重大意义和未来走向，提出了全面深化改革的指导思想、目标任务、重大原则、战略重点、优先顺序、主攻方向、工作机制、推进方式和时间表、路线图。《决定》是指导新形势下全面深化改革的纲领性文件，是全面深化改革的又一次总部署、总动员，必将对推动中国特色社会主义事业发展产生重大而深远的影响。认真抓好党的十八届三中全会精神传达学习、宣传教育和贯彻落实，是当前和今后一个时期工会工作的首要政治任务。各基层工会工会要积极配合学校党政开展各种形式学习活动，学习宣传贯彻好十八届三中全会《决议》，切实把广大教职工思想和行动统一到《决议》上来，充分认识教育事业的科学发展对推进全面深化改革和实现中国梦具有的特殊重要性，进一步增强做好教育工作的责任感和使命感。

2.学习宣传贯彻中国工会十六大精神。中国工会十六大，要求各级工会要牢牢抓住为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗这个主题，准确把握党和国家工作大局，紧紧围绕全面建成小康社会、全面深化改革开放的新任务、新目标，作出更大努力，发挥更大作用。面对新时势、新要求，各基层工会要把学习宣传贯彻中国工会十六大精神与十八届三中全会精神紧密结合起来，牢牢把握为实现中国梦而奋斗我国工人运动的时代主题，始终坚持中国特色社会主义工会发展道路，紧紧围绕中国工会十六大和市教育工会十大所确定的今后五年工会工作的目标任务，围绕推进改革，凝聚教职工正能量，引导教职工把实现教育梦和中国梦结合起来，把个人理想、自身成长同实现中国梦结合起来，勇于实践、勇于创新，为十八届三中全会提出的教育领域各项改革，为办人民满意教育作出新的贡献。

二、全面提升教职工队伍素质，弘扬劳模精神，彰显教职工主力军作用。

1.进一步做好新时期教师师德建设。教师是教育的根本，师德是教师的灵魂。积极配合教育党政贯彻落实教育部《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》和《中小学教师违反职业道德行为处理办法》，开展各种形式的师德教育，把教师职业理想、职业道德及心理健康教育融入教师培训和管理的全过程。开展劳模精神进校园活动，举办“金坛市青年教师师德演讲比赛”并选派代表参加“常州市第三届青年教师师德演讲比赛”活动，加大优秀师德典型宣传力度，促进形成重德养德的良好风气。结合庆祝第30个教师节，开展金坛市第六届“十佳青年教师”评选和参加常州市第四届“十佳师德标兵”评选活动。在全市广泛开展第七个师德建设月活动，继续开展“168”爱生行动活动和教师回报社会活动，征集168爱生故事，编撰《爱之永恒》—168爱生故事集。

2. 进一步助推教师专业成长和教学能力提升。教师是教育事业改革发展的主力军，是提高教育质量、办好人民满意教育的关键。各基层工会要配合行政加强班组（教研室、年级组）建设，开展教学基本功比赛活动，通过“青蓝工程”的实施、组织教学观摩、开展学术沙龙等平台，帮助广大教师提高自己的业务能力和工作水平，努力培养一批具有先进教育理念的学科带头人、骨干教师、教坛新秀，从而不断壮大我市优秀教师队伍，为实现办人民满意的教育这一目标奠定坚实的基础。

三、全面提升维护教职工合法权益水平，完善学校基层民主管理制度，深化和谐校园建设。

1.保障广大教职工主体地位和民主权利。坚定不移地推进党的依靠方针在学校的贯彻执行，召开好党政工联席会议，工会切实担当好教职工合法利益的代表者和维护者的角色，加强学校民主机制建设，组织教职工参与学校管理，保障教职工的知情权、参与权、表达权与监督权。

2．健全教代会制度和校务公开制度。教职工代表大会是学校民主管理的基本形式，各基层工会要认真落实《江苏省中小学贯彻落实<学校教职工代表大会规定>实施意见》和《常州市中小学教职工代表大会实施办法》，努力促进各级各类学校教代会质量不断提升。继续深化校务公开工作，加强调查研究，摸清当前校务公开工作中存在的问题与不足，树立一批典型，进一步推进校务公开制度完善、组织健全、工作规范。

四、全心实意地为教职工做好事办实事，进一步密切党与教职工群众的血肉联系。

1.健全完善保障机制。继续做好教职工大病医疗互助救济工作，各基层工会要相应建立教职工大病医疗互助机制，关心农村教师的职业状况、生活状况，关心青年教职工的工作、生活，关注困难教职工群体，建立健全困难教职工档案，全面实施“送温暖工程”，组织优秀教师开展健康休养活动。

2.丰富教职工的精神文化生活。举办教职工文体活动，选拔优秀代表参加常州市第二届全市教育系统“十佳歌手”大奖赛。各基层工会要结合自身实际积极开展丰富多彩、形式多样的文体活动，促进教职工身心健康，陶冶情操，快乐工作、幸福生活。

五、全面加强工会自身建设，进一步提升服务基层、服务教职工的能力和水平。

1.增强群众观念，深化思想、作风建设。加强工会干部培训，组织工会干部认真学习和贯彻落实党和国家对工会工作一系列新要求、新任务，围绕加强基层建设的难点问题，围绕涉及教职工切身利益的热点问题，广泛开展调查研究，加强对学校工会工作的分类指导，加强教育系统基层工会规范化建设，力求在解决教职工普遍关心的实际问题上取得新突破，选举出席常州市教育工会第九次代表大会的代表，组织工会工作论坛，强化工会基础工作，建立高效的工作运行机制和操作体系，让工会真正成为职工信赖的“职工之家”，工会干部真正成为职工群众最可信赖的“娘家人”。

2. 积极做好工会其他工作。组织开展各类有利于女教职工发展的活动，关心她们的学习、工作和生活，进一步提高她们的整体素质，发挥她们在教育教学工作中的“半边天”作用。加强对工会经费收、管、用的审查监督，合理有效的使用好工会费，为广大教职工服务，强化工会工作宣传力度，扩大工会工作的影响力。
— 10 —
— 1 —